
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 142 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 17.07.20 13 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVISO DE ANULAÇÃO 

Considerar sem efeito a publicação realizada em data de 10/07/2013, edição 140, pagina 01, do Diário Oficial do Município de 

Sabáudia e Editora Tribuna do Norte S.A em data de 10/07/2013, edição 6.728, publicação esta que trata do Termo de Adjudicação e 

Homologação do Pregão Presencial n° 035/2013 referente a Aquisição de Material de Consumo para Manutenção dos Serviços da Assistência 

Social, ficando sem efeito também a  publicação realizada em data de 12/07/2013, edição 141, pagina 01, do Diário Oficial do Município de 

Sabáudia e Editora Tribuna do Norte S.A  em data de 13/07/2013, edição 6.731 referente ao Extrato de Contrato n° 075/2013, por 

apresentar incorreções quando da digitação do valor referente ao Lote 05, no qual a empresa vencedora foi SCHIAVO & E CIA LTDA-ME . 

Sabaudia, 16 de Julho de 2013. 

João Claudenir Bortolo 

Pregoeiro Municipal 
 

DECRETO LEI Nº 124 DE 01/07/2013  
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  O Prefeito Municipal de Sabaudia, Estado do Paran á, no uso de suas atribuições que lhe são conferida s através da Lei 223/2012 de 30 de Outubro de 
2012. 

Art. 1º. Fica aberto o Crédito Adicional Especial para o exercício de 2013, no valor de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), destinados as seguintes 
dotações orçamentárias:  
Órgão 4 DEPART. DE IND. COM. SERV. URBANOS MEIO AMBIENTE 

 
Unidade 2 GERENCIA DO MEIO AMBIENTE 

 
Função 18 Gestão Ambiental 

 
Programa 11 Programa para a Educação da Consciência Ambiental 

 
Subfunção 452 Serviços Urbanos 

 
Projeto/Atividade 2.028 Manutenção das Atividades da Gerencia do Meio Ambiente 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   2.500,00 
Subtotal 

R$   2.500,00 
 

Art. 2º.  – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar, serão utilizados recursos no valor de R$ 2.500,00 (Dez Dois mil e quinhentos reais), 
provenientes de anulação parcial da seguinte Dotação Orçamentária: 

 
Função 7 SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO 

Programa 4 GERENCIA DO VIVEIRO MUNICIPAL 
 

Subfunção 18 Gestão Ambiental 
 

Projeto/Atividade 9 Programa de Diversificação e Desenvolvimento da Agricultura 
 

Subfunção 541 Preservação e Conservação Ambiental 
 

Projeto/Atividade 2.053 Manutenção das Atividades de Gerencia do Viveiro 
 

Recurso 0.1.000 Recursos Livres 
 

Elemento 3.3.90.320000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
R$     2.500,00 

Subtotal 
R$     2.500,00 

 
    

Art. 3º. Este Decreto foi publicado em mural público e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário. 
Edifício da Prefeitura do Município de Sabaudia, ao 1º (primeiro) dia do mês de julho (07) de dois mil e treze (2013) 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO LEI Nº 130 DE 09/07/2013  
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 O Prefeito Municipal de Sabaudia, Estado do Paraná , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas  através da Lei 223/2012 de 30 de Outubro de 2012. 
 

Art. 1º. Fica aberto o Crédito Adicional Especial para o exercício de 2013, no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), destinados as seguintes dotações 
orçamentárias:  
Órgão 5 SECRETARIA DE SAUDE 

 
Unidade 2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 
Função 10 Saúde 

 
Programa 20 Programa de Saúde e Saneamento 

 
Subfunção 122 Administração Geral 

 
Projeto/Atividade 2.031 Manutenção da Secretaria de Saúde 

 
Recurso 303 Saúde / percentual vinculado sobre a receita de im 

 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$  15.000,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 142 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 17.07.20 13 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
  
   

 
Subfunção 301 Atenção Básica 

 
Projeto/Atividade 2.032 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

 
Recurso 303 Saúde / percentual vinculado sobre a receita de im 

 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$  35.000,00 
Subtotal 

R$  50.000,00 
 

Art. 2º.  – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar, serão utilizados recursos no valor de R$ 50.000,00 (Cinqüenta mil reais), provenientes de 
anulação parcial da seguinte Dotação Orçamentária: 

 
Órgão 5 SECRETARIA DE SAUDE 

Unidade 2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

Função 10 Saúde 
 

Programa 20 Programa de Saúde e Saneamento 
 

Subfunção 122 Administração Geral 
 

Projeto/Atividade 1.003 Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde 
 

Recurso 0 Recursos Livres 
 

Elemento 4.4.90.510000 Obras e Instalações 
R$  50.000,00 

Subtotal 
R$  50.000,00 

    
 
Art. 3º. Este Decreto foi publicado em mural público e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário. 
Edifício da Prefeitura do Município de Sabaudia, aos 09 (nove) dia do mês de julho (07) de dois mil e treze (2013) 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 
 

AVISO DE ERRATA EXTRATO DO CONTRATO N° 075/2013 E N° 076/2013 

 
Em razão de erro material de digitação constatado no Extrato do Contrato n° 075/2013 e 076/2013 referente a “Aquisição de Material de Consumo para Manutenção dos 

Serviços da Assistência Social” publicado  Diário Oficial do Município de Sabáudia edição n° 141, pg.01, de 12/07/2013 e no Jornal  Tribuna do Norte edição n° 6.731 de 13/07/2013, pg. E5, 
onde se lê:  

ONDE SE LÊ: 
VIGÊNCIA: 12/07/2013 A 12/07/2013 

 
LEIA-SE : 

VIGÊNCIA: 12/07/2013 A 12/07/2014 
 
Sabáudia/PR, 15 de Julho de 2013. 

JOÃO CLAUDENIR BORTOLO 
-PREGOEIRO- 

 

EXTRATO CONTRATO 078/2013 - PMS 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 046/2013 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 002/2013 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 078/2013 
DATA DE ASSINATURA: 17/07/2013 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: TRAJETO ENGENHARIA E COMÉRCIO EIRELI. 
CNPJ: 82.244.971/0001-41 
OBJETO: INSTALAÇÃO DE 16 LUMINÁRIAS LM3-150W-VAPOR DE SÓDIO, EM RUAS DO MUNICÍPIO. 
VIGÊNCIA: 17/07/2013 A 17/01/2014 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
Órgão: 04.00      Secretaria de Indústria, Comércio, Serv. Urbanos e Meio Ambiente 
Unidade: 04.01   Diretoria Geral 
Funcional: 15.452.0013 
Atividade: 2.026 
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00 (129) Material de Consumo – R$ 12.270,00 (Doze mil duzentos e setenta reais). 
Órgão: 04.00      Secretaria de Indústria, Comércio, Serv. Urbanos e Meio Ambiente 
Unidade: 04.01   Diretoria Geral 
Funcional: 15.452.0013 
Atividade: 2.026 
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00 (131) Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – R$ 4.130,00 (Quatro mil cento e trinta reais). 
VALOR: R$12.945,56 (Doze mil novecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, Tomada de Preços 002/2013 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 17 de julho de 2013. 
 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 142 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 17.07.20 13 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

EXTRATO CONTRATO 077/2013 - PMS 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 045/2013 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 036/2013 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 077/2013 
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2013 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: JOSÉ APARECIDO DA SILVA 41301935972 
CNPJ: 17.456.595/0001-97 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MINISTRAR AULAS DE KARATÊ PARA ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO FUNDAMENTAL DE 07 A 14 
ANOS DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA. 
VIGÊNCIA: 15/07/2013 A 15/07/2014 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
Órgão: 06.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade Orçamentária: 06.01 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
Funcional: 12.361.0016 
Atividade: 2.047  
Código da Despesa: (231) – 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica –  Valor R$ 16.044,00 (Dezesseis mil e quarenta e quatro reais) 
VALOR: R$ R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, Pregão Presencial 036/2013 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 15 de julho de 2013. 
 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 131/2013 

 

Convoca a VI Conferência Municipal de Assistência Social. 

O Prefeito Municipal de Sabáudia EDSON HUGO MANUEIRA em conjunto com a Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social CARLA GABRIELLE PRATA 

CAVALARI, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social no 

Município, 

DECRETA: 

Art. 1º  Fica convocada a VI Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 02 de agosto de 2013, no Salão da Paróquia Santa Terezinha do 

Menino Jesus, a partir das 08:00 horas, tendo como tema central: “ Gestão e Financiamento do SUAS” 

 

Parágrafo Único: a critério do Conselho Municipal de Assistência Social poderão ser convocadas e realizadas encontros preparatórios à realização da VI 

Conferencia Municipal da Assistência Social 

 

Art. 2º  Na oportunidade da realização da Conferência supra deverá ser realizada a eleição dos representantes da sociedade civil organizada que fará parte da composição 

do Conselho Municipal de Assistência Social, mandato 2013/2015, conforme a Lei Municipal Nº22/1994, alterada pela Lei Municipal Nº 169/2011 

Art. 3º  As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social. 

Art. 4º  O funcionamento da VI Conferência Municipal de Assistência Social será estabelecido por Regulamento próprio. 

Art. 5º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Sabáudia, 12 de julho de 2013. 

 
 
 
 

Edson Hugo Manueira                                                             Carla Gabrielle Prata Cavalari 
Prefeito Municipal                                                                            Presidente do CMAS 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

 
ANO II – Nº 142 – PÁG. 04 – QUARTA-FEIRA – 17.07.20 13 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

 
ANO II – Nº 142 – PÁG. 05 – QUARTA-FEIRA – 17.07.20 13 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº019/2013 

 O Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, adiante assinado, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com as disposições do Regimento Interno da referida Casa de Leis. 

RESOLVE 
  Conceder, a servidora LOANA APARECIDA DE MIRANDA TURCI, gratificação de 20% (vinte por cento) de sua remuneração 

por assumir a função de presidente da Comissão de Licitação, conforme a Lei nº 120/2010 alterada pela Lei nº 250/2013, Art.  24-A, Inciso  I. 
 Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, 10 de julho de dois e treze. 
 Publique-se; Registre-se e Anote-se. 
 

AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA 
Presidente 

 

PORTARIA Nº020/2013 

 O Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, adiante assinado, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com as disposições do Regimento Interno da referida Casa de Leis. 

RESOLVE 
  Conceder, a servidora DONIZETI APARECIDA RODRIGUES, gratificação de 20% (vinte por cento) de sua remuneração por 

assumir a função de membro da Comissão de Licitação, conforme a Lei nº 120/2010 alterada pela Lei nº 250/2013, Art. 24-A, Inciso II. 
 Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, 10 de julho de dois e treze. 
 Publique-se; Registre-se e Anote-se. 
 

AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA 
Presidente 

 

PORTARIA Nº021/2013 

 O Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, adiante assinado, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com as disposições do Regimento Interno da referida Casa de Leis. 

RESOLVE 
  Conceder, a servidora MIRIAN DERDOTE DE OLIVEIRA, gratificação de 20% (vinte por cento) de sua remuneração por assumir 

a função de Tesoureiro, conforme a Lei nº 120/2010 alterada pela Lei nº 250/2013, Art. 23, § 2º. 
  Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, 10 de julho de dois e treze. 
 Publique-se; Registre-se e Anote-se. 
 

AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA 
Presidente 

 


